
                                                    

 
 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N.27 del 6 Settembre 2023 

 

Addì 6 settembre 2023 alle ore 9:30, si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di Tepilora 

per discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

5.Organizzazione di un’attività di sensibilizzazione sulla tematica della specie aliena granchio 
blu in collaborazione con le associazioni di pesca sportiva APSD Torpè e APSD Posada 
 
Presenti: 

- Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

- Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

- Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

- Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada; 

- Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

- Salvatore Mele: Rappresentante di FoReSTAS (Direttore Servizio Territoriale Nuoro); 

 
Assenti: 

- Paolo Puddu: Vice Presidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 
 

È altresì presente: 

- Dott.ssa Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco e segretario verbalizzante; 
 

Il Presidente, illustra il punto all’ordine del giorno.   

L’ASSEMBLEA 

 

CONSIDERATO che sono pervenute al Parco diverse segnalazioni sulla presenza, nelle acque della 

zona umida del territorio del Parco, della specie aliena invasiva Callinectes sapidus (granchio blu), che 

costituisce una minaccia per la biodiversità data la sua natura predatoria e potrebbe causare danni 

significativi sia economici per le attività di pesca sia ecologici; 

PRESO ATTO che, come da indicazioni della Regione Sardegna, lo strumento più efficace per il 

contrasto di questa specie risulta essere la pesca e il consumo alimentare. 



                                                    

 
 

RITENUTO opportuno porre in essere azioni di sensibilizzazione sulla problematica, anche con 

iniziative originali che coinvolgano in maniera diretta e abbiano una forte presa sulla popolazione del 

territorio, e in particolare con l’organizzazione di una gara di pesca in collaborazione con le associazioni 

di pesca sportiva APSD Torpè e APSD Posada, che operano nelle acque interessate dalla presenza della 

specie; 

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio del Parco naturale regionale di 

Tepilora ai sensi dell’art.12 della L.n.241/90, approvato con Deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 29 

novembre 2021; 

CONSIDERATO che il succitato Regolamento prevede all’art. 2 comma 2 che interventi particolari o 

di carattere straordinario, qualora motivati da fatti e esigenze di particolare interesse per l’Ente Parco, o 

da questo ritenuti strategici, possono essere autorizzati dall’Assemblea del Parco nei limiti delle 

disponibilità di stanziamento nel bilancio dell’Ente;  

RITENUTO di destinare alle suddette Associazioni, la cui collaborazione è stata richiesta direttamente 

dal Parco nell’ambito delle proprie attività istituzionali, un contributo pari a € 500 per ciascuna, finalizzato 

a coprire le spese per l’organizzazione della gara; 

VALUTATO che tale previsione soddisfa i requisiti del succitato art. 2, comma 2 del Regolamento per 

la concessione di contributi e del patrocinio del Parco naturale regionale di Tepilora;  

ATTESO che ai sensi del citato Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio del Parco 

naturale regionale di Tepilora l’approvazione delle concessioni di contributo è di competenza 

dell’Assemblea del Parco. 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio economico finanziario espresso ai sensi 

dell’art. 49, comma 1° e dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI 

il D.Lgs. n.267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

il D.Lgs. n.118/2011; 

lo Statuto del Parco; 

il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata; 

 

A votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

 



                                                    

 
 

DI APPROVARE ai sensi dell’art.2 comma 2 del Regolamento per la concessione di contributi e del 

patrocinio la concessione di un contributo pari a € 500 a testa per l’Associazione APSD Torpè e APSD 

Posada per l’organizzazione di un’attività di sensibilizzazione sulla tematica della specie aliena granchio 

blu (Callinectes sapidus), sotto forma di organizzazione di una gara di pesca da tenersi nelle zone umide 

del Parco di Tepilora dei comuni di Posada e Torpè, in collaborazione con l’Ente Parco. 

DI DARE MANDATO agli uffici del Parco per procedere agli atti amministrativi e contabili 

conseguenti. 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel Sito WEB del Parco. 

 

DELIBERA 

 

A votazione unanime e palese di APPROVARE l’immediata esecutività del presente atto. 

 

 

 

Il Presidente                                          La Direttrice 

      Giuseppe Ciccolini                 Marianna Agostina Mossa       

                            

 
 


